
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 199 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Ventinove del mese di Novembre alle ore 01:30, in 

Seregno e nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

sono stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

VIGANO’ WILLIAM 
VERGANI CLAUDIO 
MARIANI IVANA 

CAPELLI LAURA 
PERELLI FEDERICA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: VALORIZZAZIONE DI OPERE DI CREATIVITA’ 

NEL CAMPO DELLE ESPRESSIONI ARTISTICHE 

MURALI. ATTO DI INDIRIZZO.- data numero 

29-11-2019 155 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 199 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: VALORIZZAZIONE DI OPERE DI CREATIVITA’ NEL CAMPO DELLE 

ESPRESSIONI ARTISTICHE MURALI. ATTO DI INDIRIZZO.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 PREMESSO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale promuovere la 

cultura della libera espressione artistica attraverso la realizzazione di opere di “street art” e ciò 

al fine di: 

 

- valorizzare e arricchire gli spazi pubblici e privati della città attraverso la 

riqualificazione degli stessi; 

- individuare forme alternative di contrasto al degrado anche per prevenire atti di 

vandalismo; 

- coinvolgere la cittadinanza attraverso la partecipazione diffusa delle associazioni del 

territorio, comitati di quartiere e istituzioni scolastiche; 

-  favorire la libera espressione artistica dei giovani; 

 

 RAVVISATO che, quali spazi urbani indicati ad accogliere tale forma di espressività, vi è il 

sottopasso delle vie Solferino/Magenta in considerazione della necessità di intervenire sul 

manufatto con attività finalizzate alla sua riqualificazione anche nell’ottica di favorire e 

incentivare l’educazione alla tutela e salvaguardia del patrimonio cittadino e alla valorizzazione 

del bene comune; 

 

 DATO ATTO che, per la riqualificazione del sottopasso delle vie Solferino/Magenta, è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale coinvolgere le scuole del territorio, rendendo così i 

giovani studenti partecipi di tale valorizzazione e protagonisti del processo di tutela, affinché si 

sentano coinvolti e responsabili del suo presidio; 

 

 TENUTO CONTO che nel 2020 ricorrerà il centenario della nascita dello scrittore per 

l’infanzia Gianni Rodari e l’Amministrazione Comunale ha intenzione di adottare le favole 

dell’autore per la riqualificazione del sottopasso di cui sopra, quale filo conduttore della 

narrazione pittorica, che lega la creatività, l’infanzia e il mondo scolastico del nostro territorio; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

 

-  fra gli spazi urbani ritenuti particolarmente vocati ad accogliere contenuti 

culturali ed espressioni della creatività si è individuata inoltre la sede della Biblioteca 

civica “Ettore Pozzoli”, situata in piazza Gandini, anche in considerazione 

dell’accessibilità oraria e dell’alta frequentazione giornaliera da parte di un pubblico di 

ogni fascia d’età; 

- l’Amministrazione Comunale intende, per l’attività in argomento, avvalersi di artisti 

affermati nella forma artistica della “street art” nonché di far partecipare nelle 

derivanti realizzazioni spazi e manufatti di proprietà privata ma visibili dallo spazio 

pubblico; 

 

 RITENUTO che nella valutazione delle istanze di contributi rivolti a enti, associazioni e 

altri organismi che operano nel campo culturale, possa ben collocarsi la produzione di forme 

artistiche attinenti all’attività di cui alla presente deliberazione; 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 8.11.2019 con cui il Comune di 

Seregno ha aderito, in partenariato con i Comuni di Lissone e Desio al Bando regionale decreto 

n. 13158 del 18.09.2019 “La Lombardia è dei giovani” per la realizzazione di interventi diretti a 

favorire la partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica locale e di riqualificazione 

urbana di spazi pubblici;  

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 199 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 DATO atto che, nella proposta progettuale di cui all’attività sopra citata, il Comune di 

Seregno ha inserito l’avvio di un progetto di impiego della forma artistica della “street art” con 

l’obiettivo di riqualificare alcune aree della città anche attraverso la partecipazione attiva di 

associazioni, giovani e studenti delle scuole cittadine; 

 

 VISTO l’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di richiamare quanto in premessa citato, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2. di esprimere i seguenti indirizzi relativi all’oggetto della presente deliberazione: 

 

a. promuovere progetti finalizzati ad iniziative di valorizzazione del patrimonio urbano 

attraverso diverse forme artistiche quali la “street art”; 

b. stabilire che detti progetti vengano realizzati attraverso il coinvolgimento di 

associazioni culturali, ricreative, istituzioni scolastiche del territorio anche attraverso il 

riconoscimento di contributi ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione di 

benefici, contributi, agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni e altri 

organismi pubblici e privati”; 

c. stabilire che, in via prioritaria, gli spazi urbani da valorizzare siano individuati nella 

biblioteca civica “Ettore Pozzoli” e nel sottopasso delle vie Solferino/Magenta, 

quest’ultimo anche attraverso forme di “arte partecipata” con il coinvolgimento di 

associazioni e istituzioni scolastiche;  

d. individuare quale tema per la riqualificazione del sottopasso delle vie 

Solferino/Magenta le favole dello scrittore per l’infanzia Gianni Rodari, tenuto conto 

della ricorrenza del centenario nel 2020 della nascita dell’autore; 

e. stabilire che sarà comunque cura dell’Amministrazione Comunale la valutazione e la 

scelta dello spazio più adeguato alla opportuna collocazione di ogni manufatto 

artistico; 

f. dare mandato ai servizi competenti di approfondire la fattibilità della realizzazione su 

manufatti di proprietà privata, in particolare per la realizzazione di opere di “street art” 

avente attinenza col Concorso Internazionale Pianistico Ettore Pozzoli e in generale alla 

musica.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 199 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 03-12-2019 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


